CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

ARAÇATUBA (COMTUR)

 Decreto Municipal 20.579 de11/03/2019

1

ATA 39 – REUNIÃO ORDINÁRIA 17 - BIÊNIO 21/23

Aos 24 dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois reuniu-se a partir das 10h00 o

Conselho Municipal de Turismo de Araçatuba – COMTUR para a 39ª reunião ordinária,

com a primeira chamada às 9h30, nas dependências da Secretaria Municipal de Turismo

(Rua Waldemar Alves, nº 50, bairro São Joaquim) conforme edital de convocação prévio,

com a presença dos que a registraram na lista própria, a saber: José Antônio Bassetto

Junior, Nelson Eduardo Pereira da Costa, Abílio Aparecido Peres Junior, Cláudio Mianutti

Junior, Geraldo dos Reis, Luiz Henrique Inignes Divieso, Orbílio Flávio Lamônica, Marcelo

Henrique Chiela de Souza, Marcelo Astolphi Mazzei. O presidente do COMTUR iniciou a

reunião agradecendo a presença de todos os conselheiros e convidados de diversas

instituições que compõem o trade turístico presentes nessa manhã. Após abertura da

reunião o Presidente Junior Bassetto, convidou o Secretário de Turismo Marcelo Mazzei

para palestrar sobre os indicadores os indicares econômicos de Araçatuba e Região. O

conselheiro Nelson Eduardo pediu a palavra e ressaltou a importância da criação de

roteiros turísticos para pessoas na faixa de sessenta anos de idade, pois segundo o estudo

apresentado há numero significativo de idosos na região. Na seqüência o presidente

agradeceu por sua fala e pediu que o material do estudo fosse compartilhado com os

demais e complementou sobre o cultivo de cana–de-açúcar que é consolidado na região e

dificilmente alguma outra região teria maior expressão que a nossa produção. Dando

seqüência na pauta da reunião, foi concedida a palavra ao conselheiro Nelson Eduardo,

que explanou sobre a inscrição do município na qualificação para  “Destinos Inteligentes”,

proposto e organizado pelo SEBRAE e BID, a qual foi colocado em votação pelo

presidente e recebeu aprovação unânime. O Conselheiro Geraldo dos Reis, representante

do Sindicato dos Empregados no Comércio Hoteleiro, pediu a palavra para comentar sobre

o primeiro tópico da reunião, onde falou sobre o crescimento no ano de 2022 das franquias

de fast food. Em seguida, tratou-se do premio Top Destinos Turísticos, com nova

participação de Araçatuba. O presidente chamou a atenção, para que seja colocado no

grupo o link de votação sabendo da importância para o turismo do município e região. No

terceiro tópico foi abordado o torneio de pesca que aconteceu na Prainha Municipal “Milton

Camargo” sendo que o conselheiro Nelson Eduardo explanou sobre os detalhes do evento

e toda sua estrutura, O Secretário de Turismo Marcelo Mazzei completou e elogiou

dizendo que o evento foi muito bem organizado e falou sobre a limpeza do local, depois do

evento. E aproveitou a oportunidade para reforçar a necessidade da “privatização” da

Prainha Municipal. O presidente solicitou ao vice presidente Nelson Eduardo que

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

ARAÇATUBA (COMTUR)

 Decreto Municipal 20.579 de11/03/2019

2

explicasse sobre o CADASTUR, item da pauta convocada. O mesmo reforçou a

necessidade de cadastramento dos eventos que acontecem no município, pois o cadastro

passará a ser pré-requisito no ano seguinte para manter o status de MIT e ir a Estância

Turística. O presidente sugeriu algum tipo de vinculação com o setor público onde o alvará

seria expedido somente mediante o cadastramento dos eventos. Oferecendo a palavra aos

conselheiros e convidados seguiram-se vários assuntos genéricos sobre o mercado

turístico em Araçatuba, finalizando a reunião as 12h15. Agradeceu a presença de todos e

informou que comunicará a data e local da reunião no próximo mês.

José Antônio Bassetto Junior

Presidente

Nelson Eduardo Pereira da Costa
 Vice Presidente

Fabiano de Massenas Souza
Diretor Secretário